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نفت

ارز

گاز

 عبور صادرات نفت ایران
از فشارهای ترامپ

صندوق بین المللی پول با اشــاره ضمنی به شکست دولت 
آمریکا در توقف صادرات نفت ایران پیش بینی کرده که  ایران 
در سال جاری میلادی و در ســال آینده به طور متوسط در 

روز۱.۱میلیون بشکه نفت صادر کند.
 دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریــکا در دولت دوم خود از 
احیای سیاست فشــار حداکثری علیه ایران خبر داده و به 
صفر رســاندن صادرات نفت ایران را به عنوان یکی از اهداف 

این سیاست اعلام کرده است.
تجربه دولت نخســت ترامپ نشــان داده توقــف صادرات 
نفت ایــران سیاســتی غیرواقع بینانه اســت و در بدترین 
شــرایط، صادرات نفت ایران به حدود ۵۰۰هزار بشــکه در 
روز رسیده که با تغییر دولت در ایران و روی کار آمدن دولت 
شهید رئیسی، شــاهد جهش صادرات نفت ایران تا بیش از 

۱.۵میلیون بشکه در روز بودیم.
صنــدوق بین المللی پول هم در جدیدتریــن گزارش خود 
موســوم به چشــم انداز اقتصادی منطقه خاورمیانه با ارائه 
آماری، سیاســت آمریکا برای توقف صادرات نفت ایران را 

شکست خورده دانسته است.

 عامل نوسانات بازار ارز 

برخی در داخل کشور بر افزایش تنش ها دامن می زنند؛ چراکه 
از جهش نرخ ارز منتفع می شوند و علاقه مند هستند مذاکرات 
با شکست مواجه شود. مهدی پورقاضی، فعال اقتصادی، در 
گفت وگو با ایبنا بابیان موضوع با اشاره به مذاکره بین ایران و 
آمریکا گفت: هرقدر ارتباط ایران با کشور های جهان و به ویژه 
کشور های توسعه یافته بیشتر شود، انتظار می رود که نرخ ارز 
به تعادل و ثبات بیشتری برسد. وی بیان کرد: هر توافقی که به 
کاهش تحریم ها منجر شود، قطعا از نوسانات بازارها جلوگیری 
خواهد کــرد. این فعال اقتصادی با اشــاره به اینکه ریشــه 
مدیریت بازار ارز در اعتماد مردم به حاکمیت است، گفت: با 
نزدیک شدن مسئولان به مردم، دولت راحت تر می تواند نرخ 
ارز را مدیریت کند و در این شرایط نرخ ارز رشد نخواهد کرد. 
پورقاضی عنوان کرد: رسانه های بیگانه و کاسبان تحریم سعی 
در بی اعتمادکردن مردم نســبت به حاکمیت دارند تا از آب 
گل آلود ماهی بگیرند و به اهداف سودجویانه خود دست یابند. 
این فعال اقتصادی اظهار داشت: رســانه های داخلی نیز در 
افزایش اعتماد مردم به حاکمیت تأثیرگذار هستند و هرقدر که 
به واقعیت ها اشاره کنند و طرف مردم را بگیرند، مردم کمتر 
به رسانه های خارجی رجوع خواهند کرد؛ در نتیجه مدیریت 

بازار ارز تسهیل خواهد شد؛ چراکه انتظارات بهبود می یابد.

 قبوض ۲۵۰ تا ۳۰۰میلیون تومانی 
برای مشترکان بدمصرف گاز 

 

معاون وزیر نفت گفت: صدور قبوض مشترکان پرمصرف گاز در 
دست بررسی است و پیشــنهادهای خود را برای سازمان برنامه 
و بودجه ارسال کرده ایم.  ســعید توکلی، مدیرعامل شرکت ملی 
گاز ایران در پاسخ به سؤال باشگاه خبرنگاران درخصوص افزایش 
تعرفه های گاز مشترکان پرمصرف گفت: افزایش تعرفه های گاز 
در حوزه سازمان برنامه و بودجه است اما شرکت ملی گاز در این 
خصوص نظرات خود را اعلام کرده؛  به طوری که  در سال گذشته 
مشترکان بدمصرف پله های ۱۱ و ۱۲ مشمول افزایش تعرفه گاز 
شدند. وی ادامه داد: طی سال گذشــته قبض گاز برای برخی از 
استخر های پرمصرف و همچنین برخی از واحدهای ویلایی 3 طبقه 

۲۵۰ تا 3۰۰میلیون تومان صادر شد.
توکلی افزود: قیمت تمام شده گاز بدون ارزش ذاتی حدود ۵سنت 
اســت و بر این عدد باید قیمت اکتشــاف و قیمت پالایش را هم 
حساب کنید؛ درصورتی که قیمتی که از مشترکان دریافت می شود 
به هیچ عنوان با این قیمت تمام شده برابری نمی کند. این در حالی 
است که رئیس جمهور در دولت چهاردهم بر توزیع عادلانه گاز و 

تمامی فرآورده های سوختی در تمامی بخش ها تأکید دارد .

 زنگ انتظار 
در بازار موبایل

 موبایل از اسفند ارزان تر شد

رضا عالیان، دبیر کنگره موبایل ایران در گفت وگو با همشهری، 
اظهار کرد: با تغییر نرخ ارز محاسبه حقوق و سود بازرگانی واردات 
از ۲8هزار و ۵۰۰تومان به نرخ تالار مبادله، با فرض اینکه هیچ چیز 
تغییر نمی کرد و شاهد کاهش نرخ ارز و خبرهای مثبت مذاکرات 
نبودیم، عملا باید قیمت فروش موبایــل افزایش می یافت و در 

ادامه با رشد قیمت ارز باز هم گران تر می شد.
عالیان با اشاره به اینکه شرایط به شدت نسبت به اسفند سال قبل 
تغییر کرده است، گفت: تا قبل از جدی شدن مذاکرات، روند رشد 
قیمت موبایل را شاهد بودیم و تحت تأثیر عوامل مختلف، در مورد 
گوشی های با ارزش بیش از 6۰۰یورو بین ۱۰تا ۲۰درصد و در 
گوشی های با ارزش کمتر از 6۰۰یورو حدود ۵تا 6درصد افزایش 

قیمت داشتیم.
دبیر کنگره موبایل ایران با اشــاره به اینکه کاهش نرخ ارز مانع 
از رشد ریالی قیمت موبایل شده اســت، افزود: تحت تأثیر این 
اتفاق، ضمن اینکه افزایش قیمت ناشی از تغییر نرخ ارز محاسبه 

حقوق گمرکی محو شده، قیمت ها نسبت به اسفندماه کاهش 
یافته است؛ به گونه ای که یک دســتگاه آیفون پرومکس۱6 که 
در اسفند ماه به ۲۰۰میلیون تومان رسیده بود، در بازار فعلی با 

قیمت ۱۵۰میلیون و پایین تر فروخته می شود.
به گفته عالیان، تغییر قیمت در گوشی های اقتصادی کمتر بوده؛ 
چرا که این گوشی ها در زمان تغییر نرخ ارز گمرک نیز رشد زیادی 

نداشته اند و اکنون کاهش قیمت آن از 3تا ۵درصد بوده است.

قیمت ها به قبل از افزایش نرخ ارز برنگشت

اگرچه با تخلیه هیجان بازار و کاهش نرخ ارز، تغییرات بنیادین 
واردات موبایل نظیر تغییــر تعرفه و نرخ ارز محاســبه حقوق 
گمرکی، بی اثر شــده است اما آنگونه که فروشــندگان موبایل 
می گویند، قیمت های این بازار در مقایسه با قبل از جهش نرخ ارز 

یعنی دی ماه ۱4۰3 همچنان بالاتر است.
یکی از فروشــندگان موبایل به همشــهری گفت: قیمت انواع 
موبایل در طول فصل زمستان با افزایش مواجه بود؛ به طوری که 

قیمت یک گوشی مانند سامسونگ A55که حدود ۲۱میلیون 
تومان بود، با رسیدن دلار به بالای ۱۰۰هزار تومان تا 36میلیون 

تومان افزایش یافت.
او با اشاره به اینکه بخش عمده این تغییر ناشی از رشد قیمت دلار 
بوده، افزود: با اینکه نرخ دلار کاهش پیدا کرده، فقط بخشــی از 
رشد قیمت موبایل کاسته شده و قیمت همین گوشی سامسونگ 

A55 از محدوده 3۰میلیون تومان کمتر نشده است.
این فعال بازار موبایل با اشاره به اینکه عمده فروشان موبایل، قبل 
از پایان سال، محموله های بزرگی به طمع رشد چشمگیر قیمت 
خریده اند، اظهار کرد: در شرایط فعلی می گویند: ثبت سفارش 
موبایل به سختی انجام می شود یا اصلا انجام نمی شود؛ ازاین رو 
دارندگان محموله های موبایل، قیمت گذار اصلی بازار هستند و 

سود موردنظر خود را کسب می کنند.
به گفته ایــن فعال بازار موبایــل، فعلا بعد از کاهــش نرخ ارز و 
خبرهای مثبت مذاکره، تقاضای خریــد در بازار موبایل کاهش 
پیدا کرده و خریداران منتظر مشــخص شــدن سمت وسوی 

اتفاقات هستند.

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

طبق قانون مالیات های مستقیم و غیرمستقیم، شرکت های ایرانی موظف اند ۲۵درصد 
از سود خود را به عنوان مالیات به دولت بپردازند؛ مرکز پژوهش های مجلس، با تحلیل 
بیش از ۳۰۰هزار اظهارنامه مالیاتی، به این نتیجه رسیده که نرخ مؤثر مالیات شرکت ها 

در سال ۱۴۰۰، تنها ۷.۴درصد بوده است.

حمید بورد ، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با بیان اینکه ما منتظر نتیجه مذاکرات 
نمی مانیــم، گفــت: بیــن ۲۰۰ تــا ۲۵۰هــزار بشــکه افزایــش ظرفیــت تولیــد نفــت را در 
۱۴۰۴هدفگذاری کرده ایم؛ درحالی که در ســال گذشــته موفق شــدیم ۱۵۰هزار بشــکه 

افزایش ظرفیت تولید نفت داشته باشیم.
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بازار موبایل، سال جدید را در حالی آغاز کرد که نرخ ارز مبنای محاسبه حقوق 
گمرکی و سود بازرگانی حدود 1۰۰درصد افزایش یافته و قیمت دلار در بازار آزاد نیز از 1۰۰هزار 
تومان گذشته بود؛ اما در ادامه با تنش زدایی از بازارها، اثراتی که این ۲ اتفاق قرار بود بر بازار 

موبایل داشته باشند، به کلی محو شدند. 
به گزارش همشهری، در پایان سال گذشته، در کنار تغییر تعرفه های گمرکی، واردات انواع 

موبایل که در بسیاری موارد با کمی کاهش مواجه شده بود، نرخ ارز گمرک در سامانه 
معاملات الکترونیکی )ets( از ۲8هزار و ۵۰۰تومان به نرخ کشــف شده در مرکز 

مبادله حدود 68تا 7۰هزار تومان افزایش یافت. این مسئله نه تنها اثر کاهش 
تعرفه ها را خنثی کرده، بلکه به افزایش هزینه گمرکی واردات موبایل نیز 

دامن زده است؛ درنتیجه قیمت انواع گوشی در بازار رو به افزایش گذاشته 
است. در این میان، جهش های متوالی نرخ ارز در بازار غیررسمی نیز به 

آتش بازار موبایل دمیده و قیمت ها به صورت روزانه و گاه ساعتی بالاتر 
رفته است. 

در این میان، تنش زدایی از بازار با اخبار مثبت از مذاکره با آمریکا عملا 
شرایطی ایجاد کرده که اثرات ناشی از افزایش هزینه واردات موبایل 

محو شده است.

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

نرخ تعرفه واردات انواع موبایل در سال 1404 )مجموع حقوق گمرکی و سود بازرگانی(
رویه مسافریرویه تجاریقیمت گوشی

بین 10 تا 16درصدبین 7 تا 10درصدکمتر از 150یورو

بین 6 تا 16درصدبین 5 تا 10درصد150 تا 600یورو

بین 25 تا 27درصدبین 20 تا 21درصدبین 600 تا 1000یورو

بالاتر از 25درصدبالاتر از 20درصدبالاتر از 1000یورو

عوامل مؤثر بر قیمت موبایل در سال 14۰4

کاهش نرخ ارز 
در بازار آزاد 

 کاهش نرخ تعرفه برخی 
مدل ها و آزادسازی واردات 

موبایل های گران قیمت

افزایش قیمت دلار تجاری 
 از متوسط 6۰۰۰۰ 
به ۷۰۰۰۰تومان

افزایش نرخ ارز محاسبات 
گمرکی از ۲8۵۰۰ به 

68۰۰۰تومان

ملزومات کاهش قیمت موبایل

قیمت موبایل و کالاهای وارداتی در بازار متأثر از چند عامل عمده نظیر نرخ ارز، فراوانی کالا و هزینه واردات است و به عقیده فعالان این بازار، درصورت ثبات نرخ ارز و حل وفصل 
مشکلات مربوط به ثبت سفارش واردات موبایل، قیمت ها می تواند تا ۱۰درصد کاهش پیدا کند. عالیان، دبیر کنگره موبایل ایران معتقد است: با فرض ثبات نرخ ارز در حدود 7۵تا 
8۰هزارتومان )با توجه به نرخ ارز حدود 69هزارتومانی بازار مبادله( قیمت موبایل تغییر چندانی نخواهد کرد؛ اما اگر خبرهای خوبی به بازار برسد، بازار می تواند به دلیل کاهش 

تقاضا و موکول شدن تقاضا به آینده، با کاهش بیش  از پیش قیمت ها در یک دوره زمانی مواجه شود.

مالیات

 افزایش استقبال از طرح
نشان دار کردن مالیاتی

رئیس سازمان امور مالیاتی با اشاره به انتخاب نحوه هزینه کرد 
مالیات توســط مؤدیان خاطرنشــان کــرد: با اجــرای طرح 
نشان دارکردن مالیات، به مردم گفتیم بخشی از مالیاتی که از 
حوزه اصناف و مشاغل دریافت می شوند خودشان انتخاب کنند 
که کجا هزینه شود و بازخورد بسیار مثبتی در اجرای این طرح 

از مردم دریافت کردیم.
 محمد هادی سبحانیان با بیان اینکه باید مردم را در توسعه و 
آبادانی کشور سهیم کنیم، افزود: بیش از 36۱ هزار نفر از مؤدیان 
در طرح نشان دارکردن مالیات شرکت و خودشان انتخاب کردند 
که مالیاتشان کجا هزینه شود و ۲۰۰۰ پروژه مهم و ملی از این 

طریق تامین مالی شد.
رئیس سازمان امور مالیاتی با بیان اینکه با سرعت بسیار زیادی 
به سمت مالیات ستانی هوشــمند و سیستمی پیش می رویم 
گفت که در نسبت مالیات به تولید ناخالص داخلی به 8.3 درصد 
رسیده ایم.  محمد هادی ســبحانیان در چهاردهمین همایش 
سیاست های مالی و مالیاتی ایران اظهار کرد: در نسبت مالیات به 
تولید ناخالص داخلی به 8.3 درصد رسیدیم که بزرگ شدن آن 
نشان می دهد تلاش نظام مالیاتی در پر کردن خلأها ستودنی 
بوده است. وی افزود: یکی از قوانین مترقی که در نظام مالیاتی 
اتفاق افتاد، اجرای نظام پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان 
بود که به پیشبرد اهداف متعالی نظام مالیاتی کمک کرده است.

رئیس کل سازمان امور مالیاتی با بیان اینکه در بسیاری از اسناد 
بالادستی و برنامه های توسعه، رفتن به سمت درآمدهای مالیاتی 
و فاصله گرفتن از درآمدهای نفتی پیش بینی شده است، تأکید 
کرد: سازمان امور مالیاتی علاوه بر اینکه تامین کننده منابع مالی 
دولت است، تامین کننده منابع مالی شهرداری ها و دهیاری ها 
هم هســت. وی تصریح کرد: با معافیت های مالیاتی به عنوان 
عامل ایجاد انگیزه و تنظیم گری مشکلی نداریم، اما معافیت های 

مالیاتی باید ساماندهی شوند تا مؤثر و هدفمند باشند.
ســبحانیان بیان کرد: پایگاه داده ای که امروز در اختیار داریم 
نسبت به گذشته قابل قیاس نیســت. اگر بخواهیم به عدالت 
مالیاتی نزدیک و از فرار مالیاتی دور شــویم، باید دستگاه ها در 
این خصوص تمکین لازم داشته باشــند و حکمرانی براساس 
داده صورت گیرد. وی گفت: با ســرعت بسیار زیادی به سمت 
مالیات ستانی هوشمند و سیستمی و کنار گذاشتن مداخلات 
انسانی پیش می رویم. مالیات ستانی در حوزه اجاری و مستغلات 
صد درصد سیســتمی شد. در حوزه مشــاغل در سال گذشته 
8۰ درصد سیستمی و تنها ۲۰ درصد به صورت دستی بررسی 
شد. رئیس کل سازمان امور مالیاتی ادامه داد: در حوزه اشخاص 
حقوقی 7۰درصد اظهارنامه ها را به صورت سیستمی رسیدگی 

کردیم و تنها 3۰درصد توسط مأموران ما رسیدگی شد.
سبحانیان اظهار کرد: در اجرای قانون مالیات بر ارزش افزوده با 
کمک سامانه  مؤدیان و پایانه های فروشگاهی یک تغییر پارادایم 
عمده اتفاق افتاد که براساس آن اصل بر صحت ادعای مؤدی است 
به شرطی که صورتحساب الکترونیکی در سامانه مؤدیان ثبت 
کند. وی یادآور شد: برای نخستین بار در سال گذشته ۱۰۰ هزار 

اظهارنامه ارزش افزوده را بدون رسیدگی قطعی کردیم.
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کاهش نرخ ارز، تقاضای موبایل را کم کرده و خریداران موبایل، 
منتظر مشخص شدن سمت وسوی بازار هستند


